
 

 
 

Prefeitura da Estância Turística de Pereira Barreto 
Av. Cel. Jonas Alves de Mello, 1947 – CEP 15.370-000 

Tel. (18)3704-8500 
 

PORTARIA Nº 19.298 DE 10 DE ABRIL 2017. 
 

“Constitui o CONSELHO MUNICIPAL 
SOBRE DROGAS – COMAD, da Estância 
Turística de Pereira Barreto”. 

 
 

João de Altayr Domingues, Prefeito Municipal da Estância 
Turística de Pereira Barreto, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e; 

 
Considerando o disposto no Artigo 5º da Lei Municipal nº 

4.325, de 18 de fevereiro de 2014, que dispõe sobre a instituição do CONSELHO 
MUNICIPAL SOBRE DROGAS – COMAD na Estância Turística de Pereira Barreto; 

 
 

R E S O L V E 
 

 
Art. 1º - Fica constituído o CONSELHO MUNICIPAL SOBRE DROGAS – 

COMAD da Estância Turística de Pereira Barreto, que será composto pelos seguintes 
membros: 

 
I - Representantes da Administração Pública Municipal, sendo:  
 

a) Secretaria Municipal de Saúde:  
Titular:  Bárbara Teodósio     RG: 42.222.491-1 
Suplente:  Suzana Proni       RG: 34.871.095-1 

  
b) Secretaria Municipal de Educação: 

Titular: Magali Aparecida Ferreira Aio    RG: 16.427.639-7 
 Suplente: Eliana Célia Aparecida Esperança de Campos  RG: 17.364.111 
 

c) Secretaria Municipal de Assistência Social: 
 Titular: Patricia Pereira Rosa Schipa     RG: 33.713.504-6 
 Suplente: Kathilin Patricia Almeida da Silva   RG: 42.756.167-X 
 

d) Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos: 
 Titular: Drª. Carla De Nadai Sanches    RG: 44.079.107-8 
 Suplente: Dr. Jarves Ortega de Brito    RG: 7.290.758 
 
II - Representantes de Organizações, Instituições ou Entidades municipais da sociedade 
civil: 
 



 

 
 

Prefeitura da Estância Turística de Pereira Barreto 
Av. Cel. Jonas Alves de Mello, 1947 – CEP 15.370-000 

Tel. (18)3704-8500 
 

a) Organizações não governamentais: 
APEOSP – Sindicato dos Professores do Ensino Oficial do Estado de São Paulo - 
Subsede Pereira Barreto 

 Titular: Maria Helena de Olivio Segato   RG 11.178.843 
 Suplente: Maria Nilda Benevenuto Ribeiro    RG 6.917.159 
 

b) OAB – Ordem dos Advogados do Brasil: 
  Titular: Dr. Jakson Silva Santos     RG 33.712.012-2  
 Suplente: Dr. Danilo Medeiros Pereira     RG 33.512.408-2  

 
c) Instituições Religiosas – Conselho de Pastores: 

 Titular: Hildeth Alves Teodoro Novaes   RG: 11.404.859-9  
  Suplente:  Elder Gomes Pagani      RG 33.713.813-8 

 
d) Clubes de Serviço – Lions CLub: 
  Titular: Michel Alexandre de Souza     RG 32.367.197-4  
 Suplente: Roseli Coelho Melo de Souza    RG 30.576.226-6  

 
Art. 2º - A presente Portaria é de caráter gratuita e considerada como prestação de 

serviços relevantes à comunidade. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, especialmente a Portaria nº 17.767 de 08 de setembro de 2014. 
 
 
                         Paço Municipal “Francisco Vidal Martins”, 10 de abril de 2017. 
 
 
 

João de Altayr Domingues  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Registrada e Publicada nesta 
Secretaria, na data supra. 


